

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2—40. Za odnośnienie
do mieszkania dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-
stracji: ul. św. Jana 1. 3.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi
na prowincji: miesięcznie
kor. 2-40. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie koron 12—.

Numer pojedynczy zwykły
10 hal.

Numer z poprzednich dni
20 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inseratowem „Głosu Narodu“ przy ulicy św. Jana 1. 3 (parter). Od miejsca wiersza drobnem pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 40 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Ślubny nekrologi eta. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 238.

Kraków, Czwartek dnia 17 Października 1901.

Rok IX.

Nowi zamiejscowi prenumerujący o-
trzymają wszystkie dodatki ilustrowane,
które dotychczas wyszły, za dopłatą 10
ct. na porto pocztowe, i całą powieść
Alarcona „Skandal“ za dopłatą 25 ct.

„Mody paryskie“

najtańsze i najlepsze pismo dla kobiet —
zawierające dodatki powieściowe, oraz
wszelkie tablice krojów, mogą prenume-
rować abonenci „Głosu Narodu“ po
zniżonej cenie — 90 centów kwar-
talnie.

Co nam przynosi nowa sesja.

Pierwsze pytanie jakie postawić należy
w dzień otwarcia sesji parlamentarnej jest,
czego można oczekiwać od tego parla-
mentu? Bo jeżeli w ubiegłej sesji Izba
poselska zdołała załatwić niektóre ważne
sprawy, stało się to nie dla tego, aby nasi
prawodawcy poczuli się do obowiązku pra-
cy, ale pod silnym naciskiem opinii publi-
cznej i rządu, tudzież pod grozą rozwiąza-
nia i nowych wyborów.

Braknie Izbie głównej podstawy do sy-
stematycznej działalności, mianowicie niema
w niej jednolitej i zorganizowanej większo-
ści. W ten sposób panem sytuacji jest za-
wsze rząd, który porozumiewając się z ka-
żdym stronnictwem z osobna i każdemu coś
obiecując, przeprowadza swoje zamysły bez
wielkich wysiłków. Parlament rzeka się w
skutek tego wszelkiej inicjatywy i staje się
zwolna biernym narzędziem woli rządowej,
i jednym kołkiem więcej w wielkiej machi-
nie biurokratycznej. Ten upadek znaczenia
i powagi parlamentarnych urzędów, musi
odbić się bardzo ujemnie na całym życiu
publicznem austriackiej monarchji. Pozosta-
ją właściwie na widowni tylko dwa czyn-
niki, których działalność się odczuwa; z je-
dnej strony rząd, który oddawna już prze-
stał być wyrazem zapatrywań jakiejś po-
litycznej, obywatelskiej partji i żywiły
radykałno-rewolucyjne, które nie kępując
się żadnymi względami i nie znajdując ha-
mulca w prawidłowo pracującym parlamen-
cie, zyskują coraz silniejszy wpływ na lu-
dność i zajmują postępniki opuszczone przez
umiarkowanych.

Najlepiej znać ten objaw wśród Niem-
ców. Tam szowiniści najgorszego gatunku
którzy z niesłychaną bezczelnością dążą do
przeobrażenia Austrii w państwo niemieckie
i germanizatorskie, a w dalszym ciągu do
poddania jej pod zwierzchnictwo Rzeszy
niemieckiej, zdobywają sobie większość we
wszystkich prawie ciałach reprezentacyjnych,
do których Niemcy wchodzą. Grupa Schön-
nerera i Wolffa, antypaństwowa, antydyna-
styczna i antysłowiańska, jest dziś najsilniej-
szą wśród stronnictw niemieckich i objęła
nad nimi komendę. Już rząd jest zmuszony
liczyć się z tymi ludźmi, bo nie ma dość
energji, aby położyć koniec ich zgubnej agi-
tacji. Temu też przypisać trzeba, że gabinet
obecny, bojąc się narazić sobie Wszechniem-

ców, przeszkadza przywróceniu dawnej pra-
wicy, która jedynie mogłaby położyć koniec
obecnemu zamieszaniu. Oczywiście, gdyby
Koło polskie silniej trzymało się swych da-
wnych tradycji, i gdyby niemieccy konser-
watyści mniej dbali o popularność, usiłowa-
nia rządu byłyby bezskuteczne, bo nawet
najpotężniejszy minister nie powstrzymałby
żywiłowego prądu. Ale Koło polskie upra-
wia wielką politykę, pośredniczenia między
stronnictwami, która kępuje go daleko
więcej niż gdyby związało się stałem przy-
mierzem z pobratymcami i niemieckimi ka-
tolikami. To lawirowanie jest niebezpieczne
dla polskich interesów wogóle, — a prócz
tego przedstawia otwarte pole dla zakuli-
sowych intryg, różnych ambitnych osobisto-
ści, jakich nie brak w Kole. A przecież
kraj żąda od swojej reprezentacji polityki
jasnej, prostej, narodowej i niezawisłej,
zwłaszcza wobec takiego rządu, który nie
tylko nie jest parlamentarnym, ale swemi
instynktami i sympatjami stoi po stronie
przeciwników słowiańszczyzny i rozszerzenia
autonomji krajów. Stanowisko Koła tylko
wówczas będzie silne, gdy czuć będzie za
sobą poparcie całego kraju, nie pozorne,
ale rzeczywiste, jawne i gorące. Chcąc zaś
je mieć w całej pełni, trzeba mniej polity-
kować w ministerjalnych biurach, mniej dbać
o rolę rozjemcy, zawsze niewdzięczną, nie
otaczać się tajemniczością, dobrą tylko dla
niepewnych spekulacyj — politycznych.

Kronika ubiegłej sesji.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:
Pierwsze posiedzenie nowej Izby poselskiej
odbyło się 31 stycznia r. b.

Zagał je prezes tytułem starszeństwa, dzi-
siaj już nie żyjący Ferdynand Weigel. Gdy za-
jął, a raczej chciał zająć krzesło prezydjalne,
radykałiści czescy, p. Kłofacz, Fressl i kompa-
nioni podnieśli wrzawę, zarzucając p. prezesowi
ministrów, drowi v. Körberowi, że naruszył ró-
wnouprawienie narodowości, gwarantowane kon-
stytucją, przemawiając tylko po niemiecku. Po-
dobny komplement spotkał i dra Weigla za je-
go, tylko po niemiecku wygłoszone powitanie.
Tutaj Czesi dodali jeszcze kilka złośliwych alu-
zyj pod adresem Polaka, popierającego germa-
nizację ciała prawodawczego, w którym zasi-
dają przedstawiciele ludów słowiańskich.

Dr von Körber zaprosił Izbę na mowę tro-
nową w dniu 4 lutego.

Mowa tronowa, zredagowana przez obecnego
prezesa ministrów, była najdłuższą z wszystkich
mów tronowych ery parlamentarnej. Poruszyła
mnóstwo reform, zawierała dużo obietnic; nowo-
ścią było lekkie, bardzo ostrożne, bardzo zawa-
runkowane podkreślenie potrzeby języka pań-
stwowego. Choć mowa nie wymieniała, któremu
językowi prezes ministrów zapewnić chce ten
przywilej, było jasnym, że ma na myśli język
niemiecki. Mowa tronowa obiecała również uko-
ronować reformę prasową zniesieniem ograni-
czeń, kępujących rozpowszechnianie pism.

Wybór prezydium sprawiał za kulisami nie-
mało trudności. Kandydaturę Pradege odrzucio-
no. Dnia 8 lutego wybrano hr. Vettera von der
Lilie prezesem Izby 344 głosami na 360 głoszą-
jących. Pradege został pierwszym wicepreziden-
tem (236 głosów na 328); Czech dr Zaczek dru-
gim wiceprezidentem (289 na 304).

Dnia 12 lutego dr von Körber oświadczył, że
gabinet nie zamierza bynajmniej zapewnić sobie
wyboru delegacji i deputacji kwotowej, by po-

tem odesłać posłów do domu. Przeciwnie, rząd
chce przywrócenia prawidłowej pracy parlamen-
tarnej, poddania parlamentu pod obrady Izby i
załatwienia projektów inwestycyjnych, jako też
projektu prawa wódczanego.

Tego dnia p. minister skarbu przedłożył Izbie
budżet na 1901 r., obejmujący dochody w kwocie
1.641,997.585 k. i wydatki w kwocie 1.641,163.344
koron.

Dn. 20 lutego prezes Vetter uszczuplił prawa ję-
zykowe narodowości nieniemieckich w parlamen-
cie, orzekając, iż będzie przyjmował interpelacje
nieniemieckie, lecz Izbie będą odczytywane w tłó-
maczeniu niemieckim; to ostatnie będzie wciel-
aniem do protokołu, podczas gdy oryginał nie-
niemiecki będzie drukowanym oddzielnie.

Dn. 8 marca Izba wybrała dotychczasowe
prezydium prowizoryczne na stałe. Dn. 12 marca
załatwiono kontyngens rekrutów. Minister obrony
krajowej, hr. Welsersheim, wygłosił mowę, w któ-
rej zaznaczywszy, że armja nie zachowuje się
wrogo wobec narodowości, dodał, iż pod sztand-
arem austro-węgierskim niema miejsca na walki
i wybryki szowinizmu narodowego.

Dn. 13 marca rozpoczęto obrady nad proje-
ktem podatku wódczanego i przedłożeniem inwe-
stycyjnym; w sześć dni potem (d. 19 marca) mi-
nister Witter oświadczył imieniem rządu, że
tenże sympatycznie wita projekt kanałowy, po-
ruszany przez wpływowe koła Izby; następnego
dnia prezes ministrów podniósł sprawę przebiecia
nowych kanałów do poziomu głównego punktu
projektu ekonomicznego rządu.

Jeszcze poprzednio d. 13 marca rząd wniósł
projekt zapewnienia emerytury na starość oso-
bom, pozostającym w służbie prywatnej.

Grupa wszechniemiecka, która się dopuszcza-
ła napaści niebываłych na katolicyzm z okazji
paszkwila Grassmanna, szukała już dawno nowo-
sposobności do napadu na stronnictwo chrześcijań-
sko-społeczne. Dnia 29 marca doszło do takiego
starcia z racji dyscyplinarnej kary, nałożonej na
nauczyciela ludowego Seitza, będącego równocze-
śnie deputowanym socjalistycznym.

Celem ułagodzenia Czechów cesarz pismem
odrzęcnem dnia 14 kwietnia założył galerję sztuki
współczesnej w Pradze Czeskiej.

Dnia 18 kwietnia Niemcy wywołali burzę z
racji, że arcyksiążę Franciszek Ferdynand, obej-
mując protektorat nad katolickim Związkiem lu-
dowym, szczerze i po męsku wytknął ruch wszech-
niemiecki jako antyaustriacki. Odpowiedź dra v.
Koerbera wypadła blado; znać było, że nie po-
dzielał przekonani następcy tronu.

Dnia 26 kwietnia wniósł dr Koerber ustawę
kanałową; paragrafy, dotyczące Galicji, traktowa-
no po macoszemu.

Dnia 2 maja Izba uchwaliła w drugim i trze-
ciem czytaniu reorganizację Izby handlowych. Te-
goż dnia wniesiono projekt budowy 18 linii lo-
kalnych dróg żelaznych długości 605 klm. ko-
sztem 69,402.200 koron. Dnia 3 maja Izba u-
chwaliła prawo przeciw margarynie. Dnia 14-go
maja uchwalono ustawę wódczaną. Dnia 20 maja
rząd wniósł w Izbie projekt podatku na bilety
kolejowe w wysokości 12 proc., co podwyższa
niemieckie ceny biletów.

Dnia 31 maja uchwalono projekt kanałowy.
Ostatnie posiedzenie Iba poselska odbyła przed
ferjami 10 czerwca.

Cesarz udzielił sankcji projektowi kanałowe-
mu d. 12 czerwca i tegoż dnia wieczorem wy-
jechał do Czech, gdzie zabawił dni pięć, nawo-
lając ustawicznie obie narodowości do zgodnego
pożycia.

Antysemita

i francusko-rosyjskie przymierze.

Zoauy nacjonalistyczny i antysemita dzien-
nik „Libre parole“, redagowany przez Edwarda
Drumonta, ogłosił niezmiernie ciekawy artykuł

Ze po stronie Rosji p. Witte był głównym sprawcą tego zwyrodnienia przymierza, nie ulega żadnej wątpliwości.

S. p. Marceli Nencki.

Nauka poniosła cios dotkliwy: onegdaj zmarł nagle w Petersburgu prof. Nencki, najznakomitszy chemik współczesny, a zarazem jeden z najuczestniejszych ludzi epoki dzisiejszej.

Syn ziemianina, uprawiającego glebę w rodzinnym majątku Boczek (gub. kaliska, pow. sieradzki), Wilhelma i Katarzyny z Serwaczyńskich, profesor Nencki urodził się dnia 15 stycznia 1847 r.; ukończywszy w 17 roku życia gimnazjum piotrkowskie, udał się do wszechścisłego Jagiellońskiego, aby tam studjować filologję. Następnie udał się do Jeny, skąd po roku przeniósł się do Berlina; tutaj przez dwa następne lata uczęszczał na wydział filologiczny, lecz będąc już blizkim ukończenia studjów w pierwotnie obranym kierunku, porzucił go i przeszedł na wydział lekarski.

Dzięki wrodzonym zdolnościom i niezmqdowanej pracy, po trzech latach zdał wszystkie egzaminy, a po przedstawieniu i obronie rozprawy uzyskał w roku 1870 stopień doktora medycyny.

Już podczas studjów oddawał się ze szczególnym zamiłowaniem nauce chemji. Nie zadowalniając się zdobyciami z ławy i pracowni uniwersyteckiej, do celu gruntowniejszego zbadania tajemnic wiedzy, Nencki wstąpił jeszcze do berlińskiej akademji technicznej, w której z całą gorliwością oddawał się umiłowanej przez się nauce i dał się poznać uczonemu światu pracami, w których przebija niezwykła zdolność i spostrzegawczość umysłu.

Bezpośrednio po ukończeniu studjów, powołany został Nencki w roku 1872 na asystenta pracowni chemicznej do Berna, gdzie w tymże roku otrzymał stanowisko prywatnego docenta chemji fizjologicznej i rozpoczął swą karierę pedagogiczną, oraz samodzielną pracę naukową, którą w prędkim bardzo czasie zdobył powszechne uznanie i sławę.

W 1892 r. został powołany na stanowisko kierownika pracowni chemicznej w instytucie medycyny doświadczalnej w Petersburgu i na tem stanowisku był czynnym aż do zgonu.

Zmarły profesor nie bez przesady nazwanym być może ołbrzymem pracy. Trudno doprawdy uwierzyć, iż jeden człowiek w tak krótkim stanowisku przeciągu czasu mógł tyle dzieł wydać. Wprowadziwszy chemję na zupełnie nowe tory, pracował bezustannie nad jej rozwojem i rzeczywiście doszedł do wyników, budzących podziw i uwielbienie. Niepodobna wyliczyć tu wszystkich prac jego, prac iście genialnych, które okryły go sławą, a pośrednio też przyczyniły się do sławy imienia polskiego.

Śmierć zabrała go przedwcześnie, w 54 roku życia, czyniąc tem wielką krzywdę społeczeństwu polskiemu i nauce.

W kwestji uwag krakowskiej nie-Japonki.

Gdy ktoś rozsypie w dziennikarskim artykule tyle pięknych powiedzeń, gdy wypowie takie piękne myśli i tak jest szczerem, jak Szanowna nie-Japonka w artykule swoim, zamieszczonym w poniedziałkowym numerze „Głosu Narodu“ — to pomimo dziwnie dobrej sposobności do polemiki, odchodzi od niej ochota, ostro zacięte pióro wymawia posłuszeństwo i wreszcie niżej nie podpisany uznaje najzupełniej słuszność maksy my autorki: „Złośliwość to taka tania rzecz!“ Jeśli więc pisze, to tylko dlatego, aby czytającej publiczności nie zostawać pod wyłącznym wrażeniem wspomnianego artykułu, a raczej niektórych myśli tego artykułu.

I tak z małych niedokładności, które się do niego zakradły, konieczne sprostować trzeba jedną — tylko jedną. „To też obok obserwowania barwnych kakemonów i makimónów i jak się tam to wszystko zowie etc.“ pisze szanowna autorka. Wprowadzoną widocznie została fejletonami p. Stefana Fuchsa (Malarstwo Japońskie) drukowanymi w „Czasie“ w błąd. Pan Jasieński urządził wyłącznie wystawy drzeworytów japońskich. Pan Fuchs zaś w fejletonach, które się dotąd ukazały, dał ogólną charakterystykę malarstwa japońskiego — o drzeworycie ledwie że mimochodem wspominając. Otóż kakemony i makimony są formatami japońskich malowideł, ale nie drzeworytów. Ani jednego kakemona czy makimona na wystawach p. Jasieńskiego nie widziliśmy.

Ale to kwestja formalna. Po za nią porusza szanowna autorka w artykule swoim kwestje

daleko ważniejsze. Trudno trochę zrozumieć całą expozycję jej wywodów, wywodów tych metodę. W każdym razie luźne i miejscami trafne uwagi nawiązane są do zagadnienia: „o ile też oglądanie sztuki japońskiej podziała na nas, profanów?“

Rozwiązując zaś to zagadnienie autorka artykułu krąży około samej prawdy, zbliża się do niej tuż, tuż — ale przecież jej nie wypowiada, bo jej nie odczuwa i jest zresztą na tyle szczerą, iż przyznaje, że nie odczuwa.

Artykuł jej jest jednak sam przez się znakomitą odpowiedzią na postawione w nim pytanie: o ile sztuka japońska podziałała na nas?

Autorka jest bądź, co bądź więcej niż przeciętnym widzem, już choćby dlatego, że umie o swoich wrażeniach pisać. Przeciętny widz, a nawet wielu zupełnie nie przeciętnych, umie je tylko odbierać. Otóż pisząc szczerze, Szanowna autorka odpowiada nam tem samem na pytanie, o ile na nią podziałała sztuka japońska.

Stwierdzić więc należy, iż sztuka ta nie otwiera nawet nie przeciętnym widzom oczów tak, jakby się tego można było po niej spodziewać.

Wykazanie w kilku słowach, na co winna ona je była otworzyć — oto cel niniejszej quasi — odpowiedzi.

Niemasz nic niemądrego, jak opinie, wygłaszane w gmachu Tow. Przyj. Sztuk Pięknych w Krakowie, w niedzielę, między godziną 12 a 1 w południe. I nie dziwnego. Szeroka publiczność jest ślepa. Nie widzi techniki. Nie ma pojęcia o wszystkich odcieniach kolorów, a zwłaszcza nie odczuwa stosunku jednych kolorów do drugich, ich harmonizowania z sobą. Nie wie, co to kontur. Nie widzi go. Nie rozumie się na światłocieniu. Nie widzi przeprowadzonego konsekwentnie, lub nie, oświetlenia etc. etc. Jeśli np. ma przed sobą istotnie znakomity portret, to i tak nie ocenia w nim zupełnie maestri pendzla — uderza ją w nim tylko fotograficzne podobieństwo.

Publiczność ta, nie widząca barw i linii w sposób choćby tylko zbliżony do tego, w jaki je widzi artysta, publiczność, nieobserwująca zresztą umiejętności natury — nie jest temu winna, że widzi tak, jak widzi, a raczej, że nie widzi wcale. Nie jest temu winna — bo żeby patrzeć na świat tak, jak na niego patrzy artysta, — na to się trzeba kształcić, trzeba przedewszystkiem kształcić przez pewien czas oko. Same książki i wykłady — są tylko słabą, bardzo słabą pomocą. Ale nie każdy — i dlatego trudno każdemu przypisać winę — do takiego estetycznego wykształcenia się ma sposobność i warunki. Dziś szkoła go jeszcze nie daje i nie prędko jeszcze dawać go będzie mogła.

Otóż wystawy p. Jasieńskiego mogły być wybora szkołą, akademją malarstwa. Malarstwo japońskie, o ile je można poznać z drzeworytów, a przy najbardziej wydoskonalonem na całym świecie drzeworytnictwie w Japonji, poznać je z nich można, wskutek różnych specjalnych swoich warunków, jest przedewszystkiem barwą i linią. W symfonji barw i linii ginie w niem najczęstszj przedmiotowość zewnętrznego świata. Świat ten staje się najczęściej (choć nie zawsze) w japońskim malarstwie szczerą barwą i szczerą linią. Nigdzie wyraźniej, jak n. p. na przesłizycznej wystawie drzeworytów Utamara z kolekcji p. Jasieńskiego, nie można było widzieć, co znaczy stosunek barwnych płaszczyzn do siebie, co znaczy rysunek wydobyty czystym, silnym konturem. Przecież te drzeworyty narzucały się widzom, nie jako odtworzenia realnego świata, ale jako barwne akordy, jako cudowne harmonje barw i linii. Zaprawdę nawet profan, mógł bardzo łatwo zrozumieć, o co tam chodził. Ze nie o nos, ani usta, ani czoło, ale o delikatne fiolety popręgradzane dużemi czarnemi planami, lub o lekko zielonkawe, ściszone plamy na tle szarego papieru.

Wystawy p. Jasieńskiego mogły być szkołą, mogły szeroką publiczność nauczyć widzieć i cenić linię i barwę, jako takie, jako pierwiastki malarskiej techniki. Nauczwszy się je widzieć i cenić na japońskich drzeworytach, na których są tak wybitne, tak bardzo wpadające w oczy, publiczność, ta mogłaby je dopiero znowu odnaleść i znowu ocenić wtedy, gdy służąc innym ideałom, pierwiastki te stają się potężnymi dźwigniami w twórczości współczesnych malarzy europejskich.

Czy nauczyła się wiele publiczność krakowska z wystaw drzeworytów japońskich p. Jasieńskiego — o tem na podstawie artykułu „Krakowskiej nie-Japonki“, o tyle trudno sądzić, że nie-Japonka ma wybitne zdolności literackie. Może więc ta cała część publiki któraby się nie umiała z powodzeniem „wypisać“ — może za to tem silniej odczuwała istotę sztuki japońskiej?..
Może...
X*

Z Watykanu.

Pogróżki pół obłąkanego, pół pijanego Glavinowicza, Włocha z Dalmacji o nazwisku słowiańskim, kroackim, prasa liberalna rzymska rozdeła do rozmiarów niendanego zamachu na Ojca świętego i, według jednych, na kardynała Rampollę, według drugich, na kardynała Parochiego.

Wprawdzie złapano go już niedaleko słynnych „loggia“ Rafaela, otaczających dziedziniec, zwany podwórzem św. Damazego, lecz stąd do apartamentów Ojca świętego dostęp bardzo trudny, zwłaszcza dla człowieka, który swą powierzchownością, długimi po ramiona włosami i brodą zwichrzoną wpadał wszystkim w oczy.

Zresztą Glavinowicz, jak się zdaje, jest maniakiem, który obrał sobie za specjalność odgrazanie osobistościom wydatnym bez istotnego zamiaru zmienienia pogróżek w czyn. Tak było i przed laty dziesięciu w Sofji, gdzie się przechwalał, że wykona zamach na Stambułowa.

Władze watykańskie przykładały małą wagę do uwięzienia Glavinowicza i nie zawiadomiły na razie Ojca świętego o całym zajściu.

Nakładem filji rzymskiej przedsiębiorstwa pp. „Fr. Pustet“, wyszła Oda łacińska, którą Ojciec święty napisał na upamiętnienie końca stulecia i świtu nowego wieku.

Tytuł Ody brzmi: „A Jesu Christo in euntis saeculi auspicio“. Do tekstu oryginalnego dołączono przekłady w trzynastu językach. Przekładów włoskich jest osmnaście; francuskich dwa; po jednym angielskim, hiszpańskim, portugalskim, niemieckim, holenderskim, polskim, czeskim, kroackim, słoweńskim, rusińskim i madziarskim.

Żywą radością przejęła Ojca świętego wiadomość, że w Fryburgu szwajcarskim, począwszy od listopada będzie otwartą Akademią gregorjańską pod Jego patronatem. Dyrektorem Akademji został dr Wagner, profesor historii muzyki kościelnej na tamtejszym uniwersytecie. Kurs kompletny, obejmujący wszystkie przedmioty naukowe i ćwiczenia praktyczne, które się odnoszą do chóralu gregorjańskiego, będzie trwał jedno półrocze. Nauka bezpłatna.

Ojciec święty wystosował list do kardynała Gibbonsa w sprawie wszechnicy katolickiej w Waszyngtonie. W owym liście polecił biskupom amerykańskim, by dbali o znaczniejszą frekwencję na tymże uniwersytecie; młodzi klerycy powinni pobierać tamże wyższe wykształcenie naukowe.

Dnia 15 b. m. zagai swe obrady w St. Louis kongres powszechny katolików amerykańskich. Wezmą w nim udział kardynałowie Martinelli i Gibbons, msgr. Sbarretti, dalej legat apostolski w Kanadzie, ks. arcybiskup Falkonia, wszyscy arcybiskupi i biskupi zapowiedzieli udział w tym wiecu.

Głównym przedmiotem narad: szkolnictwo ludowe i organizacja kościelna.

Ojciec święty tak żywo interesuje się tym zjazdem, że zamówił dla siebie sprawozdanie telegraficzne.

KRONIKA.

Kalendarz kościelny. Dziś we czwartek Łucyny; w piątek Łukasza, ewangelisty; w sobotę Piotra z Alkantary.

Kalendarz astronomiczny. Wschód słońca rozpoczął się dziś o godz. 5 minut 5, zachód przypada o godz. 4 minut 48, długość dnia godzin 10 minut 52.

Stan powietrza. Dnia 17 października o godz. 7 rano barometr 781.3, termometr + 8.2 C., wilgotność 91%, wiatr zachodni. Zachmurzenie 8.

Kupujecie tylko u Chrześcian!

ZE ŚWIATA.

Choroby umysłowe w Anglii. Najnowsze sprawozdanie komisji nadzorczącej nad przytułkami i szpitalami dla umysłowo chorych w hrabstwie loudyńskim, wykazuje zatrważający wzrost obłądki w ciągu ostatniego roku, mianowicie w porównaniu z latami poprzednimi liczba chorych zwiększyła się o 5000 i wynosi obecnie 21.000 osób. Jest to ilość naprawdę zatrważająco wielka, jeśli zważymy, że w sąsiedniej Francji naprzykład na całym obszarze państwa, znajduje się tylko 30.000 umysłowo chorych. Z pośród głosów prasy angielskiej, która stara się oczywiście zbadać przyczyny tego niezwykłego przyrostu, notujemy opinie słynnego lekarza angielskiego, specjalisty od chorób nerwowych dra Shawa. Jego zdaniem, w wielu wypadkach obłądki w ostatnich czasach przyczyną jest wojna południowo-afrykańska, która rozdrażnia w najwyższym stopniu nerwowo i wycieńcza fizycznie żołnierzy tak, że wielu z nich po powrocie do ojczyzny dostaje z tego powodu pomieszania zmysłów.

Herbata z Brodów



HERBATE ROSYJSKA

zbiornu majowego poleca **HANDEL**
W. ADAMOWICZA
W BROADACH na pograniczu rosyjskiem.

funt „FAMILIINEI“ bardzo dobrej Złr. 1 40
funt „MELANGE DE MOSKAU“ w oryginalnem opakowaniu 2 50
funt „IMPERIAL“ Cesarskiej w oryginalnem opakowaniu 1 50
funt OKRUCHÓW z najładniejszych herbat kwiatowych 1 20
KAWA CEYLON znakomita, franco 8 koron.

Herbata z Brodów

Podajemy do wiadomości

że wyszły już trzy zeszyty dzieła „św. Franciszek I jego naśladowcy“, przez O. Honorata Kapucyna. Dzieło romnikowe obejmujące wszystkie co do chwały św. Franciszka Serafińskiego przyczynić się może; przedstawiające o obraz jego ducha, jego cnót, jego dzieł, jego darów i cudów i wszystkich jego zakonów przez tyle wieków istniejących, zawierające to wszystko, co w nich godnego pamięci przez te wieki dokonane zostało, obok tego różne nauki z Teologii mistycznej wyjęte. — Wychodzi zeszytami mającymi koło 12 arkuszy in 4 to majori w każdym z znajduje się siedm do ośmiu większych i wiele mniejszych rycin znakomitych artystów dawnych i teraźniejszych. Cena zeszytu 90 kop. (czyli 2 korony 20 Hellerów) dostać je można w klasztorze Siostr Felicjanek w Krakowie ulica Smoleńska Nr. 2 i w innych filialnych domach Siostr Felicjanek. Zeszyty dalsze wychodzić będą o ile można w najkrótszym czasie.

Zmiana lokalu.

Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność iż składowi i pracownię futer, serdaków i czapek wszelkiego rodzaju, przeniosłem z dawnego lokalu przy ul. Floryjańskiej w Krakowie do nowego lokalu przy linii A B, Rynek główny 45, na I piętrze, nad apteką „pod Białym Orłem“. — Dziękując za dotychczasowe względy P. T. Publiczności, polecam się nadal i pozostaję z szacunkiem
286
Wojciech Sznajdrowicz, kuśnierz.

P. T.
Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić, że
269 4 6
magazyn mój kapeluszy damskich
otwartam przy ulicy Grodzkiej L. 3 w domu Wgo Scholewskiego.
Polecam najnowsze fasony na sezon jesienny — według modeli paryskich i wiedeńskich.
Jadwiga Pollerowa.

Biuro ogłoszeń i wynajmu mieszkań

Wład. Grabowskiego

oraz Biuro Tow. Właścicieli realności
Kraków, ul. Gołębia 14

- POLECA 2105
- Różne mieszkania:** Zakości „Grabówka“. W razie ządania z wianem i usług. Wiadomość na miejscu, lub w biurze.
- Stajnia** Szlak 35, św. Marka 8. Kopernika 32. Smoleńsk 21 19 i 22. Krupnicza 11, Zwierzyniecka 27.
- Sklep z meblami lub magazynem** zaraz, Grodzka 29, Jagiellońska 5, Karmelicka 36 Zwierzyniecka 21, Długa 20 45, Jabłonowskich 9, Bracka 11, 10, Floryjańska 4, 57, 51 Czarneckiego 151, św. Anny 4, Stachowskiego 85, Krupnicza 17, 24, Połwie Zwierzyniec 12, Krowoderska 54.
- Pokój z meblami lub bez:** Podwale 10 II p., Pawia 8 III p., św. Jana 14 III p., Zwierzyniecka 30 II p., Floryjańska 33, Retoryka 10 I p., Sławkowska 6, Zgoda 1 II p., Wolska 15 part., 3 I p., Grodzka 8 II p., Karmelicka 22 I p., Pańska 10 part., Pędzichów 15 I p., plac Koszaka 8 I p., Jana 2 I p., Radziwiłłowska 18 II p., 17, Starowiślna 23 part., Garbarska 7 II p., Gołębia 1 I p., 16 I p., Staszcza 12 part., Krupnicza 16 part., Jagiellońska 9 part., Czarnowiejska 47 part., Siemiradzkiego 1 part., Szewska 14.
- 3 pokoje z przedp., z meblami lub bez:** św. Sebastjan 10 I p., Mały Rynek 2 II p., Kopernika 20 II p., Jabłonowskich 9 part., Szewska 21 III p., Szpitalna 36 II p., Floryjańska 13 I p., 44. 33 II p., 32, Bernardyńska 9 I p., Łobzowska 21 III p., Franciszkańska 1 II p., św. Filipa 22 II p.
- Pokój przedp. i kuchnia:** Garncarska 7, Rakowicka 1 part., Krowoderska 54, Starowiślna 16 I p., Radziwiłłowska 19 I p., Pańska 10 part., Studencka 4 II p., Zwierzyniecka 5 II p., Niszcza 14 part.
- 3 pokoje, przedpokój i kuchnia:** Floryjańska 5 i 7 II p., Łazienna 3 part., Szeroka 9, Grodzka 29 III p., Mostowa 12 II p., Topolowa 6 II p., plac Groble 14 part., Rajska 6, Kuruki 6 II p., Wielopole 13 II p., św. Marka 9 II p., Grodzka 6 III, Szewska 7 I p.
- 3 pokoje, przedp. i kuchnia:** Bernardyńska 9 I p., Czysta 12 I p., plac Groble 18 I p., Nad Rudawą 4 part., Wygoda 4 part., Kopernika 8 I p., św. Sebastjana 9 II p., Floryjańska 8, 4 II p., Smoleńsk 24 Basztowa 18 I p., Mostowa 12 II p., Hotel pod Różą III p., Długa 45 I p., Starowiślna 23 part., Blich 20 II p., Garbarska 7 II p., Siemiradzkiego 7 II p., św. Jana 28 II p., Rakowicka 1 II p., Grodzka 25 I p.
- 4 pokoje przedp. i kuchnia:** Grodzka 44 II p., 55 I p., Pańska 10 I p., Retoryka 1 II p., Rynek 17 III p., św. Filipa 23 part., Garncarska 3 part., Wiślna 3 II p., Hotel pod Różą Smoleńsk 22 II p., Jabłonowskich 6 I p.
- 5 pokoi, przedp. i kuchnia:** Jagiellońska 11 I p., Kolejowa 3 part., Kopernika 8 i 2 I p., Floryjańska 47, Warszawska 1 p., Grodzka 4 II p., Podwale 3 I p., Jabłonowskich 9 I p., Garncarska 8 part., św. Gertrudy 8 part., św. Anny 4 II p.
- 6 i 7 pokoi, przedp. i kuchnia:** Rynek 24 II p., Siemiradzkiego 4 I p., II p., Floryjańska 18 II p., Łazienna 3 I p., szlak 40 cała willa.
- 8 pokoi, przedp. i kuchnia:** Łobzowska 24 part., św. Sebastjana 10 I p.

- Poszukuję kupna**
chudych wółw do kocz i wiozki 600—1200 morgów z dobrymi budynkami, kompletnym inwentarzem i lasem. Oferty nadszła się przesyłać pod adresem: T. Stefanak, Dyrektor dóbr, Dąbrowa, poczta Brzezis — przez Podgęz, 309 1 8

Zamiana.

Piękna Realność, składająca się z wielkiego domu z oficynami, dająca 12.000 K. dochodu, w najpiękniejszym położeniu, może być na mniejszą realność lub na majątek ziemski w dobrej ziemi, o ile można niedaleko Krakowa, zamieniona. — Łaskawe zgłoszenia przyjmuje i bliższych informacji udziela Jan Strycharski w Krakowie, ul. Jagiellońska Nr. 7.

ERMELLEKER

bardzo smaczne, cienkie, białe wino stołowe po 45 centów za butelkę,
Wina węgierskie czerwone i białe, od 45 centów za butelkę,
Stary odleżały Rum Jamajkę,
Starą wyborną Żytniówkę,
Koniaki lecznicze,
Wina Szampańskie.

Cenniki gratis. — Wysyłki odwrotnie.

poleca
SKŁAD
Win Greckich
Kraków
ulica Jagiellońska
L. 7.

Kilkunastu zdolnych agentów
do sprzedaży domowego artykułu oraz inkasa znajdzie stałą posadę. Pensya i prowizja. Kaucja wymagana kor. 200. Oferty pod „I. K“ do Adm. „Głosu Narodu“. 2337 1 3

Rodowita francuzka
udziela lekcji i muzyki. Ul. Wolska 18 II p. 2340 1 2

OSOBA
w średnim wieku, inteligentna, przyjemna, znająca się na domowym gospodarstwie i różnym szyciu, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Łaskawe zgłoszenia przysyła Administracja „Głosu Narodu“ dla „Z. P.“ 2341 1 2

Stajnia
na dwa konie wierzchowe do wynajęcia.
Bliższa wiadomość u portyera w kamienicy L. 29 przy ul. Karmelickiej. 2333 2 3

GOSPODYNI
w średnim wieku, inteligentna, znająca się dobrze na kuchni i wszystkich gałęziach gospodarstwa wiejskiego i domowego, poszukuje posady do samodzielnego zarządu — do dworu lub na plebanję. Wiadomość u p. Zawieruszyńskiej ulica Gołębia L. 3. Kraków, 2320

Paski, Woalki, Rękawiczki, Rysze, Boa,
Krawaty, Żaboty, Pończochy damskie i dziecięce,
Skarpetki, Parasole, Kalosze rosyjskie,
Ubranka i czapeczki włóczkowe dla dzieci,
Grzebienie, grzebyczki, szpilki, szczotki, perfumy, mydła
poleca w wielkim wyborze i najtaniej 90
A nastazy FRONCZ Kraków Floryjańska 17.



Największy Skład Maszyn do szycia i haftu SINGERA

Kraków, Rynek gł. Nr. 18
POLECA
maszyny najnowszej konstrukcji, ręczne od 30 do 65 złr., nożne od 40 do 120 złr. gotówką 10% taniej, cenniki ilustrowane przesyła franco.

Bezpłatna nauka haftu robót ażurowych i wszelkiego szycia maszynowego. 31
Szczególną uwagę zwracam na moje ulepszone maszyny pierścieńniowe do haftu i szycia, przy których nie potrzeba chęć takowe przyrządzić do haftu ani odkręcać ząbków, ani zmieniać płyty jak przy innych maszynach, które gloszone bywają za najnowsze, a które ani konstrukcją, ani trwałością, ani cichem chodem nie mogą być nawet w przybliżeniu porównane do meich najnowszych maszyn Singera modelu z roku 1901.
R. Pawłowski dawniej **J. Iwanicki.**

Szkółki leśno-ogrodowe TADEUSZA hr. ŁUBIEŃSKIEGO W ZASSOWIE

o. p. loco st. kolei Czarna
polecają na jesień i wiosnę wszystkie odmiany drzew, krzewów do kultur leśnych, wysadzania alei, zakładania parków, róże i krzewy ozdobne na solitery, drzewka owocowe wszystkich odmian i gatunków po cenach bardzo niskich. 11 1 0
Cenniki na żądanie wysyła się opłatnie i odwrotnie.



Każdej gospodynie i matce

należy powinszować, która ze względu na zdrowie, oszczędność i przyjemny smak używa Kathreiner Kneippowskiej kawy słodowej (która jest prawdziwą tylko w znanych oryginalnych paczkach).

Grodzka L. 2 Kraków
STEFAN POREBSKI i Ska
polecają w wielkim wyborze 167 7 27
Wełny, Bawełny, Włóczki
do robót drutowych, szydełkowych i haftu.
Zamówienia skutecznie odwrotnie.
W niedziele i święta handel zamknięty.

Maksymilian kolejarz katolickiej
Dra Wład. Miłkowskiego
 Kraków, Bynek 30,
 Telefonu Nr. 418
 wymie świeże druki wydanie książki do
 nabożeństwa pod tytułem:

Małe nabożeństwo mszalne
 złożone przez M. D. (str. 671 i VI
 w 32-ce). 2104;

Jeżeli bardzo praktyczna książka do pa-
 storza, w rodzaju francuskich Parelo-
 den Romani, zawierająca obok najży-
 wotniejszych modlitw Mszo za wszystkie
 niedziela i święta w roku.
 Cena egz. bez opr. 2 korony, w oprawie
 w płótno angielskie, brzozi marmurkowo
 2 k. 50 gr. — Toż z brzoziami pas-
 rowani 3 k. W oprawie w szarym mięk-
 ki, rogi okrągła, brzozi złota, oprawa
 elegancka 5 k. — Toż samo w przedzi-
 elnej elegancji oprawy belgijskiej, w
 miękki akórkę ciemną (różne kolory) za-
 słona, słocznymi liljami francuskimi,
 brzozi złocista, a pod nimi pasowe 17
 kor. i 50 hal. Taką samą oprawą w
 marmurze do Łazarz 19 kor. i 50 hal.
 Na porcie należy dołączyć 48 groszy.

Julian Dasiewicz
 mydlarz od 38 lat założenia przy ulicy
 Szczepańskiej Nr. 2, dom WP. Waltera
 poleca Szanownej Publiczności **maftę**
cesarską niezapalną po 36 hal. litr,
 oraz **Mydło** własnego wyrobu pod
 nazwą „Prima“ oliwne czyste ziarnkowe
 bez jakichkolwiek domieszek, — bardzo
 wydajne i nieszkodliwe dla bielizny —
 od 5-ciu kilo w zwyz cena niższa.
 10 6 6

Powróciwszy z zagranicy
 stwieram z dniem 1 października b. r.
 jak lat poprzednich moją
**Zakład gimnastyczno-
 ortopedyczny.**
 Na żądanie udzielam również lekcji
 tańców i szermierki.
 Kraków, ulica Stolarska Nr. 15, I. p.
Aleksander Weiss
 44 8 10 właściciel zakładu.

1 lub 2 pokoje
 z oddzielnym przedpokojem, z całko-
 witem utrzymaniem, dla pańien z zamożnych
 domów, Wolska 6, parter prawo. 248

Krawiec
Antoni Sadowski i Syn.
 Mam szerszyt zawiadomić Szan.
 P. T. Publiczność, iż z dniem 10-go
 Października b. r. **przenoszę** moją
 pracownię ul. Florjańskiej 1. 8
 na ulicę św. Jana 1. 12
 parter.
 Będziemy przyjmowali nadal za-
 mówienia po cenach umiarkowanych.
 256 5 0

GARNITUR
 mebli salonowych i stół jadalny
 z 6-ciu krzesłami w staro-niemie-
 ckim stylu jest do sprzedania
 ul. Loretańska 8. I p. 296 2 3

Pomocnik handlowy
 zdolny koźennik, poszukuje posady zaraz
 w Krakowie lub na prowincji. Adres
 poste restante „J. K. Pomocnik“ Kraków.
 2331 2 3

Na śluby
 wynajmuję najtaniej remizy i po-
 wozy, oraz na chrzty i wycieczki
P. Guzikowski Grzegórski
 L. 41. Tel. 336. 301 3 2

Księgarnia
 połączona ze składem nut, wypo-
 zyczalnią książek, agencją czaso-
 pism i składem materiałów do pi-
 sania — w jednym z pierwszo-
 rzędnych miast prowincjonalnych
 Galicji jest do wydzierża-
 wienia (za kaucją) lub do
 sprzedania.
 Adres poda Dział inseratowy „Gło-
 su Narodu“. 298 3 5

Cukiernia Nowaka w Bochni
 potrzebuje ze szkół średnich
uczniów do nauki.
 2317 2 2

WINO
 Czyste, smaczne, białe lub czer-
 wone w cenie 40 ct. za butelkę,
 1 złr. 80 ct. za garniec, poleca
Edm. Klimek w Krakowie.
 Wino to polecam dla W. W. Duchowieństwa do Mszy św. 291

! Nowo otwarty!
ZAKŁAD RYTOWNICZY
Władysława Micińskiego
 w Krakowie, Sukiennice Nr. 18, (w sklepie Wielm. Wład.
 Limanowskiego) 2338 1 6
Wykonuje wszelkie roboty w zakresie tego zawodu
wchodzące: Herby, Monogramy wypukłe-rzeźbione, oraz ple-
 czone do laku, farby, oraz z kauczuku; herby, monogramy i napisy
 na metalu jakoteż na szlachetnych kamieniach po cenach przystępnych.

Bazar Krajowy
 W KRAKOWIE
 Główny Rynek, róg ulicy Brackiej Nr. 20
 poleca na sezon jesienny i zimowy
 świeżo otrzymane wyroby krajowe w wielkim
 wyborze, jako to:
KORTY i CZESANKI
 na ubrania męskie
Sukna na mundury dla p. p. studentów
BURKI ORYGINALNE SŁAWUCKIE
Peleryny damskie
SERDAKI
KOCY — CHODNIKI
 Ceny fabryczne stałe.
 Próbkę sukna i kortów, wysyłamy na żądanie od-
 wrotną pocztą franco.
 74 Zarząd Bazaru.

Zarząd Szkótek Drzewek Owocowych
 Zdzisława hr. Tarnowskiego
 w Dzikowie, poczta Tarnobrzeg
 poleca w obecnej do sadzenia najstosowniejszej porze drzewka owocowe:

| | | |
|---------------|----|-----------|
| trzyletnie | po | 1 kor. |
| czteroletnie | „ | 1 „ 30 h. |
| pięcioletnie | „ | 1 „ 40 h. |
| sześcioletnie | „ | 2 „ — |

 za sztukę.
 Przy zamówieniu 50 sztuk 8%
 100 „ 10%
 236 4 9 500 „ 15% opustu.
 Opakowanie staranne i jaknajtańsze.

MARKA OCHRONNA.
 Odmnaczone na Wystawie krajowej w r. 1894
 dyplomem honorowym c. k. Ministerstwa handlu
Krajowe Towarzystwo tkackie
„PRZADKA“
 W KRÓŚNIE
 poleca Szan. P. T. Publiczności swego wyrobu
 czyste lniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane
Płótna Korezyńskie
 od najgrubszych do najcięższych web
 i Bieliznę stołową o wzorze kostkowym
 i adamaszkowym —
 oraz dostarcza kompletne i najtańsze
Wyprawy Ślubne.
 Zamówienia na ciałach prosimy wprost do Krosna, (poczta, telegraf
 i stacja kolejowa w miejscu). — Próbkę i cenniki na żądanie wysyłamy franco
 odwrotną pocztą. 65



Miód patokę
 wysyła Kótko Reha'ce w Buczaczu w be-
 czkach począwszy od 60 kg. Netto, po
 cenie 80 koron za 100 kg. loco Buczacz
 Bezkę liczy się osobno 2336 1 4
Administracji
 większego majątku ziemskiego poszukuje
 postępowy gospodarz. Adres wakacje z
 grzeczności Dr. Z. Pisiewicz, adwokat
 w Krakowie ul. Szczepańska L. 1. 195

PANIENKI
 uczęszczające do zakładów
 naukowych 130 3 0
 znajdą wygodne umieszczenie
 przy rodzinie obywatelskiej
ulica Batorego Nr. 1,
 I. piętro l. 17.

Obicia pokojowe (tapety)
listwy i sztukaterie sufitowe
NOWOŚCI W STYLU SECESYI
 przeszło 1000 wzorów na składzie, od 15 ct. rulon wwyż, poleca handel
 pod firmą
Z. KUTRZEBA przedtem Kutrzeba & Murczyński
 Kraków, ulica Wiślna Nr. 11. 35
 WZORY TAPET NA PROWINCJĘ WYSYLA SIĘ ODWROTNIEM.

Obwieszczenie.
 Celem dostawy artykułów żywności, t. j. fasoli, soczewicy, gro-
 chu, ryżu, powidła, słoniny, smalcu, mąki pszennej, grysiku, pęczaku
 i krup dla tych oddziałów załogi Krakowa-Podgórze, które do składu
 załogowej menaży należą, na rok 1902 odbędzie się rozprawa pi-
 śmienna ofertowa, w poniedziałek, dnia 11 listopada b. r. o godzinie
 9-tej rano w koszarach Rudolfa (ulica Warszawska).
 Przedsiębiorcy mają dołączyć do oferty świadectwo swej rzetel-
 ności i możliwości dostawy, o którą się ubiegają, datowane w miesiącu
 października b. r. mianowicie: dla firm protokołowanych wystawione
 od Izby handlowo-przemysłowej, dla innych od przynależnej władzy
 politycznej (magistratu miasta Krakowa).
 Zapieczętowane, stemplem na 1 koronę zaopatrzone i według
 przepisane formularza wystawione oferty (oferty nie napisane według
 formularza nie będą uwzględnione), do których z każdego gatunku
 dwie zapieczętowane próbki dołączone być mają, należy we wyżej
 wymienionym czasie, o godzinie 9-tej z rana, w lokalu rozprawy
 ofertowej, komisji wręczyć.
 Oferenci mają wraz z ofertą, wadium w wysokości 5%, według
 oferowanej ceny rocznego dochodu, gotówką lub w papierach warto-
 ściowych przedłożyć.
 W końcu nadmieniam się wyraźnie, że komisya dostawy zastrzega
 sobie wybór tego oferenta, który jej jako odpowiedni się wydaje, bez
 względu na oferowaną cenę. Producenci, jakoteż engros liwe-
 ranci mają pierwszeństwo. Faktorzy i mniejsi handlarze są wykluczeni.
 Formularze do ofert zostaną wydane intresantom w kancelaryi
 komisji dostawy [Prowiantura 13 pułku piechoty w koszarach Rudolfa
 (ulica Warszawska)] codziennie od godziny 10-tej do 11-tej przed
 południem. 310 3 3
 W Krakowie dnia 11. października 1901.
C. i k. załogowa Komisya dla dostawy
żywności.

Dla Prenumeratorów
„GŁOSU NARODU“
 nadzwyczajne zniżenie.
 Józef Rogosz „Błagierzy” 2 tomy
 Jerzy Maldague „Nie zabijaj” 3 tomy
 Emil Richebourg „Dwie kołyski” 2 tomy
 Lubyca „Z ostatniej wojny Hercogo-
 wińskiej” 1 tom
 Emil Richebourg „Milion Ojca Raclot”
 Powieść nagrodzona przez Akade-
 mię francuską 1 tom
 Ł. X. G. P. „Uratowany” Nowela ory-
 ginalna.
 Karol Monselet „Sprzysiężenie Ko-
 biet” 1 tom
10 tomów
za 3 złr. 50 centów.
 Administracya Biblioteki
 Wyborowych Romansów i Powieści
 Kraków, ul. św. Jana L. 3.